

DIÁRIO OFICIAL



MUNICÍPIO DE ARAPOTI, ESTADO DO PARANÁ



ANO VI

ARAPOTI, QUINTA, 30 DE OUTUBRO DE 2025

EDIÇÃO N° 1927

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL

ANEXO /CADASTRO-2025	2
----------------------	---

LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO[EC4]	3
EXTRATO DE ATA /181-2025	4
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO /009-2025	8

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE ARAPOTI

EDITAL /011-2025	9
------------------	---

IMPrensa Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI-PR

Rua Plácido Leite nº 148 Centro Cívico
Arapoti-PR / CEP: 84.990-000

IRANI JOSÉ BARROS

Prefeito Municipal



Documento assinado digitalmente conforme MP N° 2.200- 2 de 24/08/2001, da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A autenticidade deste documento pode ser conferida por meio do QRCode.

Código de Validação: **192720259174**

PREFEITURA MUNICIPAL



Prefeitura Municipal de Arapoti

Secretaria Municipal de Saúde

Ondina Bueno Siqueira, 180 Centro – CEP 84990-000 Fone/Fax (43) 3512-3139/3512-3140
Vigilância Sanitária E-mail: visa@arapoti.pr.gov.br

Comunicado

Nos termos do parágrafo único do artigo 124 Portaria 06/1999 do Ministério da Saúde de 29/01/1999 que regulamenta a Portaria 344/98-MS, o cadastro do estabelecimento abaixo discriminado fica aprovado para comercialização de medicamentos Retinóides.

ESTABELECIMENTO: SAO JOAO FARMACIAS
RAZÃO SOCIAL: COMERCIO DE MEDICAMENTOS BRAIR LTDA
CNPJ: 88.212.113/1463-09
ENDEREÇO: Moises Lupion, 316 - CENTRO
MUNICÍPIO: ARAPOTI
FARMACÊUTICA RESPONSÁVEL: Kelly Neumann Teixeira
CRF-PR: 41689
PRODUTOS SOLICITADOS: RETINÓIDES
PRINCIPIOS ATIVOS: ISOTRETINOÍNA

Arapoti, 29 de Outubro de 2025.

Sabrina van Noort
Farmacêutica VISA Municipal

Andréa Cristina Silva
Secretária Municipal de Saúde



A R A P O T I

P A R A N Á

LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO
3º TERMO ADITIVO

Contrato nº: 436/2023.

Pregão nº: 81/2022.

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPOTI.

Contratada: JCG GÁS REAL LTDA (GÁS REAL).

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a **prorrogação dos prazos de execução e vigência** do Contrato sob o nº 436/2023, por mais **6 (seis) meses, de 30/10/2025 até 30/04/2026**. Com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

Disposições finais: Todas as demais Cláusulas não especificamente modificadas pelas alterações decorrentes deste Termo Aditivo permanecem em vigor e obrigando as partes conforme originalmente pactuadas.

Data da Assinatura: 22/10/2025.



LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2025
PROCESSO Nº 105/2025
PREGÃO Nº 61/2025

OBJETO: Registro de Preços para a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços com fornecimento de peças e materiais na manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos odontológicos, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde para as Unidades Básicas de Saúde e Centro de Especialidades Odontológicas (CEO).

PROBIMED MANUTENÇÃO E VENDAS ODONTO HOSPITALAR LTDA - CNPJ nº 32.590.635/0001-82						
Lote	Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	1	TRANSFORMADOR KOMFORT POKA YOKE	UN	8	552,62	4.420,96
1	2	TRANSFORMADOR KOMFORT	UN	8	552,62	4.420,96
1	3	RODÍZIO R-50	UN	30	26,30	789,00
1	4	SERINGA ECO (R)	UN	8	325,37	2.602,96
1	5	PLACA CENTRAL KOMFORT (R)	UN	8	793,55	6.348,40
1	6	SUPORTE DO BRACO MONT. CAD	UN	8	77,97	623,76
1	7	INJETOR MONTADO	UN	8	68,20	545,60
1	8	MANGUEIRA PU 5,5X1,25 VERDE	UN	60	22,96	1.377,60
1	9	MANGUEIRA PVC 5/16" X 2MM TRANSPARENTE	UN	60	26,14	1.568,40
1	10	ACABAMENTO TRASEIRO REFLETOR	UN	8	83,95	671,60
1	11	PROTECAO PARA REFLETOR	UN	8	60,20	481,60
1	12	PROTECAO DA LAMPADA MONT. (C)	UN	8	79,65	637,20
1	13	PROTECAO DO ESPELHO	UN	8	99,73	797,84
1	14	LAMPADA HALOG. H3 12V/55W(R)	UN	12	46,95	563,40
1	15	CABECOTE DO REFLETOR	UN	4	770,82	3.083,28
1	16	CABECOTE MONTADO UNIK	UN	4	1.013,21	4.052,84
1	17	TERMINAL	UN	10	130,13	1.301,30
1	18	PROTECAO PARA MANGUEIRA	UN	30	39,22	1.176,60
1	19	PORCA REGISTRO	UN	8	19,03	152,24
1	20	BOTAO DO REGISTRO	UN	8	19,28	154,24
1	21	REGISTRO DE AGUA MONT	UN	8	84,67	677,36
1	22	MANGUEIRA PVC 8X1,5 CINZA BASIC	UN	60	37,32	2.239,20
1	23	FILTRO DO SUGADOR	UN	8	45,41	363,28
1	24	ACOPLAMENTO CZ BASIC	UN	8	53,86	430,88
1	25	MANGUEIRA CORRUGADA PVC CZ BASIC	UN	30	43,17	1.295,10
1	26	ACOPL. PARA GARRAFA MONT. ECO	UN	8	131,38	1.051,04
1	27	VALVULA E DISTR. SUCT. ECO	UN	8	165,50	1.324,00
1	28	GARRAFA PRESSURIZADA 1000ML (T)	UN	14	41,46	580,44
1	29	CUBA REMOVIVEL DE PORCELANA	UN	2	204,59	409,18
1	30	PORTA DETRITOS	UN	8	28,70	229,60
1	31	ACOPLAMENTO DA CUBA	UN	4	56,33	225,32
1	32	TAMPA SUPERIOR SUCTORA UNIK	UN	4	211,92	847,68
1	33	TAMPA INFERIOR SUCTORA UNIK	UN	4	211,92	847,68
1	34	MANGUEIRA PARA TURBINA	UN	8	116,49	931,92
1	35	VALVULA DE COMANDO UNIK MONT.	UN	4	234,35	937,40
1	36	PROTETOR PARA VALVULA DE AR	UN	4	12,18	48,72
1	37	PROTETOR PARA VALVULA DE AGUA	UN	4	18,29	73,16
1	38	MANGUEIRA PARA MESA UNIK	UN	30	65,68	1.970,40
1	39	PONTEIRA DA SERINGA UNIK	UN	4	142,13	568,52
1	40	VALVULA DE AR	UN	4	90,06	360,24
1	41	VALVULA DE AGUA	UN	4	110,07	440,28
1	42	MESA ODONT. UNIK-KOMFORT	UN	2	478,84	957,68
1	43	VALVULA DE COMANDO 1071	UN	4	87,91	351,64
1	44	MANGUEIRA PU 2,2X0,7 TRANSPARENTE	UN	30	18,69	560,70
1	45	MANGUEIRA PU 1,2X0,7 TRANSPARENTE	UN	30	18,67	560,10
1	46	MANGUEIRA PU 2,7X0,7 TRANSPARENTE	UN	30	18,69	560,70
1	47	MANGUEIRA PU 4 X 1,5 AZUL	UN	30	17,20	516,00
1	48	VALVULA PROGRESSIVA MONT. UNIK	UN	4	69,39	277,56
1	49	PLACA ELETRON. COMANDO DE PE UNIK	UN	4	241,43	965,72
1	50	APOIO ANTIDERRAPANTE	UN	2	38,39	76,78
1	51	CAPA DO PEDAL UNIK - INJETADO	UN	4	96,30	385,20
1	52	CHICOTE PEDAL MULTIPLO UNIK	UN	4	291,60	1.166,40
1	53	PEDAL MULTIPLO	UN	4	886,00	3.544,00
1	54	MOTOREDUTOR DA BASE UNIK	UN	2	2.046,67	4.093,34
1	55	ENGRENAGENS CABEC. REPOSICAO	UN	2	89,63	179,26
1	56	MOTOREDUTOR DO ENCOSTO UNIK	UN	2	1.584,50	3.169,00
1	57	SUPORTE DAS HASTES	UN	2	145,67	291,34
1	58	MANGUEIRA CORRUGADA PVC CZ BASIC	UN	60	32,60	1.956,00
1	59	PEDAL DE ACIONAMENTO DAS PONTAS	UN	2	337,87	675,74
1	60	VALVULA PROGRESSIVA DO PEDAL PARA ACIONAMENTO DAS PONTAS	UN	2	175,55	351,10
1	61	PORTA DETRITOS DO SUGADOR	UN	4	88,78	355,12
1	62	PONTEIRA DO SUGADOR	UN	16	80,50	1.288,00
1	63	MANGUEIRA CINZA DO SUGADOR	UN	30	37,67	1.130,10
1	64	CUBA PORCELANA CUSPIDEIRA	UN	2	306,34	612,68
1	65	RALO CUBA CUSPIDEIRA	UN	2	52,04	104,08
1	66	VALVULA SOLENOIDE DA CUSPIDEIRA	UN	2	208,95	417,90
1	67	REGISTRO D'ÁGUA DA CUSPIDEIRA	UN	2	105,01	210,02
1	68	INJETOR DE SUGADOR COMPLETO - CUSPIDEIRA	UN	2	78,86	157,72
1	69	SUPORTE DAS PONTAS	UN	6	168,21	1.009,26
1	70	MANGUEIRA TRIPLICE	UN	8	45,22	361,76
1	71	BICO DA SERINGA	UN	4	59,44	237,76
1	72	BOTÃO DE ACIONAMENTO DE AR DA SERINGA	UN	8	71,35	570,80

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 30/10/2025 17:18

129939176134845639664976579491779168622

1	73	TERMINAIS DE ALTA ROTAÇÃO COM REGISTRO	UN	4	154,80	619,20
1	74	VALVULAS DE COMANDO D'ÁGUA	UN	4	204,39	817,56
1	75	VALVULAS DE ACIONAMENTO DO SUPORTE DAS PONTAS	UN	4	173,01	692,04
1	76	PROTETOR DA LÂMPADA	UN	2	111,99	223,98
1	77	KIT FIAÇÃO ELÉTRICO PARA REFLETOR	UN	2	153,91	307,82
1	78	ESPELHO PARA REFLETOR	UN	2	234,36	468,72
1	79	MICRO SWITCH DE ACIONAMENTO DE COMANDO DA CADEIRA	UN	12	141,19	1.694,28
1	80	LÂMPADA LED PARA REFLETOR	UN	8	140,07	1.120,56
1	81	BOTÃO DE ACIONAMENTO DE ÁGUA DA SERINGA	UN	8	69,84	558,72
1	82	PASTA TERMICA	UN	3	42,76	128,28
1	83	DISPLAY COM TELA	UN	3	239,51	718,53
1	84	PLACA ELETRÔNICA DE COMANDO	UN	3	1.185,44	3.556,32
1	85	CUBA EM INOX EXTERNA	UN	3	1.331,33	3.993,99
1	86	MANÔMETRO	UN	3	165,99	497,97
1	87	KIT SUPORTE RESISTÊNCIA SUP/INF.	UN	3	190,53	571,59
1	88	KIT FIAÇÃO	UN	3	146,38	439,14
1	89	CONECTOR	UN	3	80,22	240,66
1	90	MEMBRANA	UN	3	170,00	510,00
1	91	LÂ DE VIDRO	UN	3	103,86	311,58
1	92	TERMOSTATO	UN	3	153,44	460,32
1	93	KIT VÁLVULA SEGURANÇA	UN	3	118,19	354,57
1	94	ANEL DA PORTA	UN	3	237,33	711,99
1	95	CIRCUITO	UN	3	961,77	2.885,31
1	96	RESISTÊNCIA	UN	3	273,33	819,99
1	97	SENSOR DE TEMPERATURA	UN	3	202,33	606,99
1	98	PORTA FUSIVEL	UN	3	58,21	174,63
1	99	CABO	UN	3	91,93	275,79
1	100	CANO DE ÁGUA INTERNO	UN	20	65,80	1.316,00
1	101	ROSCA	UN	20	28,20	564,00
1	102	BORRACHA DE VEDAÇÃO	UN	20	18,80	376,00
1	103	BUCHA	UN	20	31,65	633,00
1	104	LUVA RECARTEILHADA	UN	20	31,30	626,00
1	105	GUARNIÇÃO	UN	20	30,33	606,60
1	106	TAMPA SPRAY	UN	20	44,94	898,80
1	107	CABEÇA COM TUBO	UN	20	139,35	2.787,00
1	108	TAMPA	UN	20	92,66	1.853,20
1	109	JUNTA SPRAY	UN	20	23,30	466,00
1	110	ROTOR COMPLETO	UN	20	267,23	5.344,60
1	111	ROLAMENTOS	UN	20	73,02	1.460,40
1	112	ROTOR COM PALHETAS	UN	20	237,95	4.759,00
1	113	ROLAMENTOS	UN	20	72,67	1.453,40
1	114	KIT FELTRO	UN	20	35,49	709,80
1	115	KIT ANEIS	UN	20	51,19	1.023,80
1	116	ACOPLAMENTO TRASEIRO	UN	20	156,32	3.126,40
1	117	CAPA	UN	20	101,59	2.031,80
1	118	CANO DE ÁGUA INTERNO	UN	20	49,00	980,00
1	119	BORRACHA DE VEDAÇÃO	UN	20	47,47	949,40
1	120	MOLA FIXADORA	UN	20	31,76	635,20
1	121	EIXO	UN	20	146,26	2.925,20
1	122	PARAFUSOS	UN	20	43,05	861,00
1	123	INTERMEDIARIA	UN	20	143,40	2.868,00
1	124	PINHAO	UN	20	49,81	996,20
1	125	PINO	UN	20	16,25	325,00
1	126	TRAVA BROCA	UN	20	36,33	726,60
1	127	ENGRENAGEM MONTADA	UN	20	228,15	4.563,00
1	128	CABEÇA COMPLETA	UN	20	293,30	5.866,00
1	129	CHAVE LIGADESLIGA	UN	8	51,42	411,36
1	130	FILTRO DE FELTRO	UN	8	31,83	254,64
1	131	SERPENTILHA	UN	8	180,36	1.442,88
1	132	MOTOR VENTILADOR	UN	8	382,86	3.062,88
1	133	RESISTÊNCIA	UN	8	247,26	1.978,08
1	134	PLACA	UN	8	598,17	4.785,36
1	135	CUBA COM RESISTÊNCIA	UN	8	464,38	3.715,04
1	136	CENTRIFUGO	UN	8	143,70	1.149,60
1	137	SELO MECÂNICO	UN	8	98,89	791,12
1	138	PLATINADO ELETRÔNICO	UN	8	374,10	2.992,80
1	139	CAPACITOR 500MF X 110V	UN	8	138,84	1.110,72
1	140	MOLDURA DE SILICONE DA TAMPA DO RESERVATÓRIO	UN	8	169,07	1.352,56
1	141	DISCO PROPULSOR	UN	8	359,36	2.874,88
1	142	ROTOR DA BOMBA A VÁCUO	UN	8	355,91	2.847,28
1	143	RESERVATÓRIO DE AÇO INOX	UN	8	1.269,13	10.153,04
1	144	PORTA FUSIVEL	UN	8	75,67	605,36
1	145	TERMOSTATO	UN	8	170,61	1.364,88
1	146	SERPENTINA DE RESFRIAMENTO D'ÁGUA DO RESERVATÓRIO	UN	8	212,20	1.697,60
1	147	TERMINAIS DE LATÃO DO RESERVATÓRIO	UN	8	66,03	528,24
1	148	DISPLAY DIGITAL	UN	8	187,53	1.500,24
1	149	RESISTÊNCIA	UN	8	203,03	1.624,24
1	150	KIT VÁLVULA SOLENOIDE	UN	8	332,25	2.658,00
1	151	KIT REPARO BOMBA VÁCUO	UN	8	465,95	3.727,60
1	152	VÁLVULA DE SEGURANÇA	UN	8	81,33	650,64
1	153	GUARNIÇÃO DA PORTA	UN	8	117,83	942,64
1	154	VÁLVULA DE RETENÇÃO	UN	8	158,27	1.266,16
1	155	PLACA DE COMANDO	UN	8	1.526,00	12.208,00
1	156	SENSOR DE PRESSÃO	UN	8	207,60	1.660,80
1	157	SENSOR TEMPERATURA	UN	8	250,32	2.002,56
1	158	KIT RESERVATÓRIO D'ÁGUA DE INOX	UN	8	1.233,33	9.866,64
1	159	BOMBA VÁCUO	UN	8	2.045,46	16.363,68
1	160	SUPORTE DE FIXAÇÃO DO RESERVATÓRIO	UN	8	81,49	651,92
1	161	CONJUNTO RODÍZIOS	UN	4	183,11	732,44
1	162	CABECOTE COMPLETO	UN	4	2.822,66	11.290,64
1	163	CONE DE PLÁSTICO	UN	4	273,12	1.092,48
1	164	CABO ASPIRAL	UN	4	88,00	352,00
1	165	PLACA ELETRÔNICA DE COMANDO INTERNO	UN	4	946,33	3.785,32

129939176134845639664976579491779168622

1	166	DISPARADOR	UN	4	284,64	1.138,60
1	167	PAINEL DE COMANDO	UN	4	808,82	3.235,28
1	168	KIT FIAÇÃO	UN	4	85,73	342,92
1	169	FONTE DE ALIMENTAÇÃO FULLRANGE (110/220VAC @ 50AG0HZ)	UN	4	84,60	338,40
1	170	BATERIA 3,7 2200 MAH	UN	4	177,67	710,68
1	171	TRANSFORMADOR 110/220V	UN	4	138,16	552,64
1	172	BOTÃO LIGADESLIGA	UN	4	41,33	165,32
1	173	PONTEIRA DE FIBRA ÓPTICA	UN	3	132,63	397,89
1	174	ROTOR GSM 180 FIAC	UN	4	376,00	1.504,00
1	175	ROTOR F154 FIAC	UN	4	376,00	1.504,00
1	176	ROLAMENTO GSM 180 FIAC	UN	4	61,33	245,32
1	177	PROTETOR TERMICO BIVOLT FIAC	UN	4	153,62	614,48
1	178	PROTETOR TERMICO 20A FIAC	UN	4	143,31	573,24
1	179	PLACA DE VALVULA GSM 180 FIAC	UN	4	149,67	598,68
1	180	KIT PLACA DE VALVULA GSM 180 FIAC	UN	4	146,00	584,00
1	181	JOGO DE JUNTAS	UN	6	111,67	670,02
1	182	JOGO DE ANÉIS	UN	6	224,15	1.344,90
1	183	CILINDRO	UN	6	363,14	2.178,84
1	184	CARTER	UN	6	296,55	1.779,30
1	185	JOGO DE VÁLVULAS	UN	4	205,29	821,16
1	186	PLACA DE VÁLVULAS	UN	6	149,67	898,02
1	187	BIELA	UN	4	98,33	393,32
1	188	ANÉIS	UN	20	142,20	2.844,00
1	189	PISTÃO	UN	6	168,05	1.008,30
1	190	CONTACTORA DE ARME/DESARME PARA COMPRESSOR DE 200L	UN	4	177,75	711,00
1	191	CONTACTORA DE ARME/DESARME PARA COMPRESSOR DE 50L	UN	4	177,75	711,00
1	192	CAPACITOR	UN	4	110,00	440,00
1	193	CONTACTORA DE ARME/DESARME PARA COMPRESSOR DE 100L	UN	6	177,75	1.066,50
1	194	KIT ABAFADOR	UN	6	67,99	407,94
1	195	JOELHO DE 90º 1/4 X 8 COM SISTEMA DE ENGATE RÁPIDO	UN	4	27,68	110,72
1	196	REGISTRO DE ESFERA PARA DRENO	UN	6	71,32	427,92
1	197	DRENOS DO RESERVATÓRIO	UN	6	88,54	531,24
1	198	FILTRO DE AR, COM REGULADOR E MANÔMETRO	UN	6	194,65	1.167,90
1	199	PRESSOSTATO	UN	6	174,98	1.049,88
1	200	VÁLVULA DE RETENÇÃO	UN	4	169,65	678,60
1	201	MANÔMETRO	UN	4	100,27	401,08
1	202	CABECOTE COMPLETO	UN	4	1.607,98	6.431,92
1	203	ENROLAMENTO MOTOR ELETRICO 2HP	UN	4	502,27	2.009,08
1	204	KIT BIELA, PISTÃO, E ANÉIS GSM 180 FIAC	UN	4	570,12	2.280,48
1	205	PISTAO GSM 180 FIAC	UN	4	178,96	715,84
1	206	PAINEL DE COMANDO	UN	4	1.015,64	4.062,56
1	207	DISPARADOR	UN	4	301,31	1.205,24
1	208	PLACA ELETRÔNICA DE COMANDO INTERNO	UN	4	1.212,67	4.850,68
1	209	CABO ASPIRAL	UN	4	117,33	469,32
1	210	KIT FIAÇÃO	UN	4	159,67	638,68
1	211	CONE DE PLÁSTICO	UN	4	184,16	736,64
1	212	CABECOTE PARA APARELHO DE RAIOS X DA MARCA DABI AT	UN	4	3.090,89	12.363,56
1	213	CONJUNTO RODÍZIOS	UN	4	202,20	808,80
1	214	PROTETOR DA LUZ	UN	4	92,50	370,00
1	215	PONTEIRA FIBRA ÓPTICA	UN	4	157,15	628,60
1	216	PLACA COMANDO	UN	4	270,82	1.083,28
1	217	SOQUETE	UN	4	58,90	235,60
1	218	LÂMPADA 12X75	UN	4	132,68	530,72
1	219	MOTOR	UN	6	1.326,36	7.958,16
1	220	COPO ABAFADOR	UN	6	250,49	1.502,94
1	221	TAMPA ROTOR	UN	6	352,02	2.112,12
1	222	ROTOR	UN	6	339,33	2.035,98
1	223	VÁLVULA SOLENOIDE	UN	6	225,00	1.350,00
1	224	PORTA DETRITOS	UN	6	178,51	1.071,06
1	225	PLACA PARA BOMBA SUÇÃO A VACUO SCHUSTER	UN	6	473,33	2.839,98
1	226	RESERVATÓRIO DE ÁGUA	UN	6	173,77	1.042,62
1	227	BOMBA PERISTALTICA	UN	6	192,33	1.153,98
1	228	POTENCIOMETRO	UN	6	167,93	1.007,58
1	229	CAPA PARA CANETA	UN	6	69,49	416,94
1	230	PLACA COM SELETOR DE TENSÃO	UN	6	275,38	1.652,28
1	231	CHAVE PONTEIRA DO ULTRASSOM	UN	6	64,17	385,02
1	232	PONTEIRAS DO ULTRASSOM (TIPS)	UN	6	116,39	698,34
1	233	KIT MANGUEIRAS	UN	6	152,62	915,72
1	234	CABO ULTRASSOM	UN	6	166,13	996,78
1	235	PEDAL	UN	6	176,57	1.059,42
1	236	RESERVATÓRIO DE ÁGUA	UN	6	115,98	695,88
1	237	RESERVATÓRIO BICARBONATO	UN	6	183,63	1.101,78
1	238	CANETA JATO BICARBONATO	UN	6	368,20	2.209,20
1	239	PLACA DO ULTRASSOM	UN	6	215,73	1.294,38
1	240	CANETA DE ULTRASSOM	UN	6	989,67	5.938,02
1	241	VÁLVULA SOLENOIDE	UN	6	214,33	1.285,98
1	242	TRANSFORMADOR	UN	8	169,34	1.354,72
1	243	ALAVANCA	UN	8	162,22	1.297,76
1	244	FITA ADESIVA (METRO)	UN	8	54,26	434,08
1	245	RESISTÊNCIA	UN	8	135,67	1.085,36
1	246	DISPLAY DIGITAL	UN	8	261,67	2.093,36
1	247	TRANSFORMADOR 110/220V PARA FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA 3M	UN	3	136,30	408,90
1	248	BOTÃO LIGADESLIGA PARA FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA 3M.	UN	3	56,19	168,57
1	249	PONTEIRA DE FIBRA ÓPTICA SENSÍVEL PARA FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA 3M.	UN	3	205,00	615,00
1	250	CARCACA DA PISTOLA DO FOTOPOLIMERIZADOR DA MARCA 3M EM PLASTICO	UN	3	181,06	543,18
1	251	BOTÃO DE REGULAGEM DE TEMPO	UN	3	64,53	193,59
1	252	BOTÃO DE ACIONAMENTO DA PISTOLA	UN	3	64,53	193,59
1	253	TRANSFORMADOR 110/220V	UN	3	120,00	360,00
1	254	BOTÃO LIGADESLIGA	UN	3	62,86	188,58
1	255	CARCAÇA DA PISTOLA DO FOTOPOLIMERIZADOR EM PLÁSTICO	UN	3	164,29	492,87
1	256	CABO DE ENERGIA PARA FOTOPOLIMERIZADOR DE 6MM	UN	3	82,64	247,92

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAPOTI:75658377000131 em 30/10/2025 17:18

129939176134845639664976579491779168622

1	257	PONTEIRA DE FIBRA ÓPTICA SENSÍVEL PARA FOTOPOLIMERIZADOR DO TIPO LED.	UN	3	173,63	520,89
1	258	BOTÃO LIGA/DESLIGA	UN	3	64,53	193,59
1	259	TRANSFORMADOR 110/220V	UN	3	138,16	414,48
1	260	PONTEIRA DE FIBRA ÓPTICA	UN	3	123,77	371,31
1	261	PEDAL ACIONADOR PARA TORNEIRA	UN	4	180,50	722,00
1	262	VÁLVULA DE ACIONAMENTO PARA TORNEIRA	UN	4	94,45	377,80
1	263	VÁLVULA EM ALUMÍNIO PARA PEDAL	UN	4	113,67	454,68
1	264	DISPLAY DIGITAL	UN	4	148,47	593,88
1	265	CHAVE LIGA/DESLIGA	UN	4	33,00	132,00
1	266	PLACA ELETRÔNICA	UN	4	141,33	565,32
1	267	HASTE DE VIBRAÇÃO	UN	4	111,18	444,72
1	268	TAMPA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE	UN	4	87,41	349,64
1	269	DISPLAY DIGITAL	UN	4	134,92	539,68
1	270	CHAVE LIGA/DESLIGA	UN	4	21,16	84,64
1	271	PLACA ELETRÔNICA	UN	4	167,33	669,32
1	272	HASTE DE VIBRAÇÃO	UN	4	120,37	481,48
1	273	TAMPA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE	UN	4	92,91	371,64
1	274	DISPLAY DIGITAL	UN	3	134,92	404,76
1	275	CHAVE LIGA/DESLIGA	UN	3	21,16	63,48
1	276	PLACA ELETRÔNICA	UN	3	167,33	501,99
1	277	HASTE DE VIBRAÇÃO	UN	3	120,37	361,11
1	278	TAMPA EM ACRÍLICO TRANSPARENTE	UN	3	113,19	339,57
1	279	PEDAL DE ACIONAMENTO DAS PONTAS	UN	2	232,07	464,14
1	280	VÁLVULA PROGRESSIVA DO PEDAL PARA ACIONAMENTO DAS PONTAS	UN	2	82,75	165,50
1	281	PORTA DETRITOS DO SUGADOR	UN	4	65,57	262,28
1	282	PONTEIRA DO SUGADOR	UN	16	50,00	800,00
1	283	MANGUEIRA CINZA DO SUGADOR	UN	30	18,10	543,00
1	284	CUBA PORCELANA CUSPIDEIRA	UN	2	264,37	528,74
1	285	RALO CUBA CUSPIDEIRA	UN	2	50,60	101,20
1	286	VÁLVULA SOLENOIDE DA CUSPIDEIRA	UN	2	77,83	155,66
1	287	REGISTRO D'ÁGUA DA CUSPIDEIRA	UN	2	93,17	186,34
1	288	INJETOR DE SUGADOR COMPLETO - CUSPIDEIRA	UN	2	120,67	241,34
1	289	SUPORTE DAS PONTAS	UN	6	98,64	591,84
1	290	MANGUEIRA TRÍPLICE	UN	8	31,49	251,92
1	291	BICO DA SERINGA	UN	2	91,50	183,00
1	292	BOTÃO DE ACIONAMENTO DE ÁGUA DA SERINGA	UN	2	97,33	194,66
1	293	BOTÃO DE ACIONAMENTO DE AR DA SERINGA	UN	2	97,33	194,66
1	294	TERMINAIS DE ALTA ROTAÇÃO COM REGISTRO	UN	4	128,33	513,32
1	295	VÁLVULAS DE ACIONAMENTO DO SUPORTE DAS PONTAS	UN	4	63,03	252,12
1	296	VÁLVULAS DE COMANDO D'ÁGUA	UN	4	160,28	641,12
1	297	PROTECTOR DA LÂMPADA	UN	2	172,27	344,54
1	298	KIT FIAÇÃO ELÉTRICO PARA REFLETOR	UN	2	120,65	241,30
1	299	LÂMPADA LED	UN	2	446,90	893,80
1	300	MICRO SWITCH DE ACIONAMENTO DE COMANDO DA CADEIRA	UN	6	141,80	850,80
1	301	ESPELHO PARA REFLETOR	UN	2	245,82	491,64
1	302	ROTOR	UN	6	304,67	1.828,02
1	303	ROTOR F 154	UN	4	289,33	1.157,32
1	304	ROLAMENTO	UN	6	77,57	465,42
1	305	PROTECTOR TERMICO BIVOLT	UN	6	118,88	713,28
1	306	PROTECTOR TÉRMICO 20	UN	6	108,01	648,06
1	307	PLACA DE VÁLVULAS	UN	4	131,33	525,32
1	308	PISTÃO	UN	4	152,05	608,20
1	309	KIT PLACA DE VÁLVULA	UN	6	149,67	898,02
1	310	KIT BIELA, PISTÃO E ANEIS	UN	6	452,89	2.717,34
1	311	JOGO DE JUNTAS	UN	4	106,67	426,68
1	312	JOGO DE ANEIS	UN	4	172,91	691,64
1	313	ENROLAMENTO MOTOR ELETRICO 2HP	UN	6	499,70	2.998,20
1	314	CILINDRO	UN	4	403,98	1.615,92
1	315	CARTER	UN	4	293,22	1.172,88
1	316	JOGO DE VÁLVULAS	UN	6	153,13	918,78
1	317	PLACA DE VÁLVULAS	UN	6	131,33	787,98
1	318	ANEIS	UN	20	123,42	2.468,40
1	319	BIELA	UN	6	114,32	685,92
1	320	PISTÃO	UN	6	153,25	919,50
1	321	CONTACTORA DE ARME/DESARME PARA COMPRESSOR DE 200L	UN	6	287,52	1.725,12
1	322	CONTACTORA DE ARME/DESARME PARA COMPRESSOR DE 50L	UN	6	287,52	1.725,12
1	323	CAPACITOR	UN	6	88,26	529,56
1	324	CONTACTORA DE ARME/DESARME PARA COMPRESSOR DE 100L	UN	4	287,52	1.150,08
1	325	KIT ABAFADOR	UN	4	87,17	348,68
1	326	JOELHO DE 90º 1/4 X 8 COM SISTEMA DE ENGATE RÁPIDO	UN	6	28,01	168,06
1	327	REGISTRO DE ESFERA PARA DRENO	UN	4	74,27	297,08
1	328	DRENOS DO RESERVATÓRIO	UN	4	98,67	394,68
1	329	FILTRO DE AR, COM REGULADOR E MANÔMETRO	UN	4	194,65	778,60
1	330	CABEÇOTE COMPLETO	UN	6	1.349,67	8.098,02
1	331	MANÔMETRO	UN	3	138,77	416,31
1	332	VÁLVULA DE RETENÇÃO	UN	8	219,50	1.756,00
1	333	PRESSOSTATO	UN	4	194,26	777,04
1	334	LÂMPADA FLUORESCENTE T8 8W	UN	2	65,20	130,40
1	335	LÂMPADA FLUORESCENTE 15W	UN	2	73,55	147,10
1	336	BOTÃO LIGADESLIGA	UN	2	122,65	245,30
1	337	KIT FIAÇÃO INTERNA/EXTERNA	UN	2	82,92	165,84
1	338	BLOCO DE AQUECIMENTO 5W	UN	8	72,28	578,24
1	339	PLACA ELETRÔNICA/MICRO CONTROLADORA	UN	8	111,11	888,88
1	340	CABO ELÉTRICO/ KIT FIAÇÃO	UN	8	83,94	671,52
1	341	CÚPULA/TAMPA DE ACRÍLICO	UN	8	147,81	1.182,48
1	342	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PREVENTIVOS REFERENTE A MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENT	UN	12	2.229,67	26.756,04
1	343	HORAS TÉCNICAS DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES.	HRS	240	146,30	35.112,00
TOTAL					R\$ 516.010,55	

LICITAÇÕES E COMPRAS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPOTI – ESTADO PARANÁ
RUA PLACÍDIO LEITE, Nº 148, CENTRO CÍVICO
CEP 84.990-000 / CONTATO 08004001005
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31

EXTRATO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2025
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 9/2025

O Município de Arapoti, pessoa jurídica de direito público, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que dispõe o inciso IV, do Art. 71, da Lei Federal nº 14.133, de 2021 e alterações posteriores, e no inciso IV, do Art. 63, do Decreto Municipal nº 7.213 de 2024, a vista do parecer conclusivo exarado pela Procuradoria Jurídica Municipal, resolve: **ADJUDICAR** o lote abaixo, ao vencedor da **CONCORRÊNCIA**, na forma **ELETRÔNICA** sob o nº **9/2025**, e **DETERMINO** que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da empresa:

- a) **ROLP RENTAL EIRELI** (CNPJ nº 10.858.746/0001-94) para o **lote 01**, no valor total de **R\$ 4.017.995,20** (quatro milhões e dezessete mil e novecentos e noventa e cinco reais e vinte centavos).

Nada mais resta para decidir sobre a disputa, pois está encerrada a licitação.

Arapoti, 30 de outubro de 2025.

Irani José Barros
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPOTI – ESTADO PARANÁ
RUA PLACÍDIO LEITE, Nº 148, CENTRO CÍVICO
CEP 84.990-000 / CONTATO 08004001005
CNPJ Nº 75.658.377/0001-31

EXTRATO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2025
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 9/2025

O Município de Arapoti, pessoa jurídica de direito público, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que dispõe *inciso IV, do Art. 71, da Lei nº 14.133, de 2021* e alterações posteriores, e no *inciso IV, do Art. 63, do Decreto Municipal nº 7.213, de 2024*, analisa e confirma todos os atos praticados no curso do certame, declarando não haver nenhum ato impróprio na classificação da proposta que possa arguir a nulidade proporcional ou total do processo.

Assim, depois de cumpridas as exigências e condições estipuladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos para recursos administrativos, como preceitua as disposições constantes da legislação pertinente e legislação complementar, bem como **HOMOLOGO** o resultado da **CONCORRÊNCIA**, na forma **ELETRÔNICA** sob o nº **9/2025**.

Arapoti, 30 de outubro de 2025.

Irani José Barros
Prefeito Municipal





INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE ARAPOTI - IPSM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO ORDINÁRIA

MEMBROS CONSELHO PREVIDENCIÁRIO	
TITULARES: João Paulo da Silva (Presidente) Marcio Ricardo Rodrigues de Almeida (Vice-Presidente) Fábio Lopes Sampaio (Secretário Geral) Idineu Antonio da Silva (1º Tesoureiro) Edilene de Fátima Prado (2º Tesoureiro) SUPLENTE TITULAR Kátia Carneiro Nunes Lemes (1º suplente) Marcelo Rodrigues Zanini (2º suplente)	SUPLENTES: Aparecida de Fátima Araujo Edmara Aparecida Teixeira de Lara Elias de Jesus da Silva Junior Isabela Alves Barreto Lucineia Mascarenhas Sampaio Marcelo Frazatto

O PRESIDENTE DO CONSELHO PREVIDENCIÁRIO DO IPSM, no uso de suas atribuições legais;

CONVOCA os membros do Conselho Previdenciário e Conselho Fiscal, para a reunião ordinária a ser realizada na data de **31 de outubro de 2025 às 08h30m** na sede do **IPSM**, para deliberar sobre assuntos que compõem a ordem do dia a seguir:

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

- 1- Despesas Administrativas mês de outubro de 2025.

Arapoti em 30 de outubro de 2025.

JOÃO PAULO DA SILVA
Presidente IPSM

EDITORIAÇÃO

Wanderley Rasera Junior - Assistente de Comunicação
Prefeitura Municipal de Arapoti
CNPJ: 75.658.377/0001-31
E-mail: atosoficiais@arapoti.pr.gov.br



129939176134845639664976579491779168622